

D

Printed Pages : 4

(20525)

Roll No.

LL.B. -II Sem.

12276

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Family Law (Hindu Law)

(K-2003)

Time : Three hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is Hindu?

हिन्दू कौन है?

2. What do you mean by Ancestral Property?

पैतृक सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?

12276

[P.T.O.]

3. What is the legal position of Karta in a Joint Hindu Family?

एक संयुक्त हिन्दू परिवार में कर्ता की विधिक स्थिति क्या है?

4. Judicial Separation.

न्यायिक पृथक्करण।

5. Who is 'de facto guardian'?

'वस्तुतः संरक्षक' कौन है?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. On what specific grounds under Hindu Marriage Act, a wife may file petition for divorce?

हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत कौन से विशेष आधार हैं, जिन पर पत्नी विवाह-विच्छेद याचिका दायर कर सकती है?

7. Who are the natural guardians of a Hindu minor and what are their powers?

एक हिन्दू अल्पवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं तथा उनके क्या अधिकार हैं?

(3)

8. Write a short note on the right of property of a female Hindu under Section-14 of the Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा-14 के अन्तर्गत दिये गए हिन्दू स्त्री के सम्पत्ति के अधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Hindu Marriage is a sacrament not a contract". Explain with the essential conditions for a valid Hindu Marriage.

“हिन्दू विवाह एक पवित्र संस्कार है न कि संविदा” एक वैध हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों का वर्णन करते हुए उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजिये।

10. What is adoption? What are the requirements of a valid adoption?

दत्तक ग्रहण क्या है? एक वैध दत्तक ग्रहण की क्या अर्हताएं हैं?

11. Discuss the provisions relating to maintenance of wife under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. When can she claim separate residence and maintenance?

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण 1956 के अन्तर्गत पत्नी के भरण-पोषण संबंधी उपबंधों की विवेचना कीजिए। वह कब पृथक आवास तथा भरण-पोषण का दावा कर सकती है?

12. Distinguish between void and voidable marriage. Under what conditions and on what grounds can they be annulled? Are children of such marriages legitimate? Discuss.

शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों में विभेद कीजिए। किन शर्तों के अन्तर्गत एवं किन आधारों पर ऐसे विवाहों को निरस्त किया जा सकता है? क्या ऐसे विवाहों के बच्चे धर्मज होते हैं? विवेचना कीजिए।

13. Discuss the various sources of Hindu law and dwell the role of custom in the development of Hindu law.

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए एवं हिन्दू विधि के विकास में रूढ़ि की भूमिका को बताइए।